¹ Vergilius, *Georg.*, III, v. 83-85.

² Cerboni: *Nestora*

³ Cerboni: *dissipata sunt*

tua actum est, quam quisquam unquam ratus fuisset. Mortuo namque superioribus annis Malatesta Novello patruo tuo, deinde Sigismundo Pandulpho genitore, collapsi consternatique erant Ariminensium animi, supremumque urbis fortunarumque excidium verebantur. Verumtamen omnia quę prius ex illorum obitu desyderabamus, hæc brevi in te uno videmus effloruisse: qui utriusque facundiam, gravitatem, munificentiam, generososque mores in ista iuvenili ætate, non sine maxima omnium admiratione, adeo complexus es, ut ex desperatissimis rebus, supra mortalium spem, eo tua te deduxerit sapientiã, ut non solum te tuosque patriamque labantem restitueris, sed etiam et opibus et copiis atque imperio propagato, inter potentissimos primus evaseris. Deo igitur maximo optimoque plurimum debemus, qui ad civium nostrorum pacem, et ad urbis quietem atque instaurationem, te hac tempestate nobis dederit ducem ac regem clarissimum, animi magnitudine atque omni virtute præditum: qui omnem tuam cogitationem votumque omne ad tuorum beneficentiam penitus dedicasti, eorumque animos assidue officiis atque liberalitate devincis. Ariminenses itaque, hactenus fortunis amplissimis exinaniti, impresentiarum per te ad bonas artes et disciplinas liberales revocantur: non aliter quam hi, qui adversa valetudine diu laboraverunt, ire in melius solent postea quam Aesculapii libarunt pharmacum. At dum in tuas laudes totus feror, sentio me ab inceptis longius declinasse; nullus enim tam aridus orator existit, qui in illis recensendis non disertissimus evaderet. Ne autem ulterius protrahar, ad institutum redeo.

OBSIDIONIS TIPHERNATUM DIVISIO

Tiphernatum gravem et acerrimam obsidionem, Roberte Malatesta princeps invictissime, tuo nomini dicatam, hoc ordine referendam censui, quo rerum omnium certa et integra tibi cognitio exhibeatur: urbis primo situm, copiarum apparatus et ordinem, castrorum loca et duces, obsidionis postremo et preliorum successus exitumque. Quibus exactis, historia posteritati mandabitur laboris, tristitie, meroris, vulnerum caedisque plena. Horum enim temporum calamitas non aliam nisi lamentabilem scribendi materiam argumentaque nobis

parant⁴; nec de fati iniquioribus querendum est, ferenda siquidem sunt tempora qualiacumque sint, Octavii Augusti hortatu; fateor utique secundas res optandas esse, verumtamen referri qualescunque contigerint.

URBIS SITUS ET CIVIUM QUALITATES

Ad situm itaque urbis ostendendum prius accingor: quo in omni etate semper delectatus sum, sed eo potissimum tempore quo ibidem clarissimus vates oratorque Campanus praeses, ego vero munere praeturę fungebatur urbanę. Nicolaus autem Vitellus, equestris ordinis, ea in urbe civis primarius et erat et habebatur. Tiphernum urbem plerique scriptorum in Umbrię finibus sitam esse peribent⁵; quod si in altera fluminis ripa condita fuisset, procul dubio in Thusciam collocasset, Thusciam nanque ab Umbria Tyberis absque ulla concertatione disternat. Urbs haec, a sinistra Apennino, ad orientem adiacet, a dextera autem Tyberi alluitur: nec rotunda penitus est, sed parumper ad eam partem oblongior quę ad Apenninum vergit. Planitie fertili undique sed brevi cingitur, in qua vini frugumque copia maxima, colles amenissimi sunt, tam a dextra quam a leva. Extra planitiem urbs ipsa equis pene continuisque montibus, tanquam amphitheatrali corona, circumdatur, passuum milibus duodecim longitudinis, duobus milibus omnino latitudinis. Urbs hec in planitiei propemodum initio longe emicat, suspiciens undique vicinos montes, prata virentia villasque amenissimas. Gemino hęc murorum ambitu munitur, quod in raris aut nullis Italię urbibus conti[n]git; interiore quidem eminentiore, sed exteriori magis depresso; distat alter ab altero murus ad pedes quindecim, quo defensoribus, copiisque equestribus atque pedestribus, inter utrumque accommodatissimus eundi ac redeundi pateat locus. Ex Tyberis pretereuntis vicinitate, preter amenitatem summam, commoda etiam capit plurima, tum ob sedes pistrinorum in eius ripa citeriori sumptuosissime constitutas, tum ad vehendas rates ponderosissimas, tum etiam ad exhibendum pisces optimos, quorum tam grandis interdum elicitur copia, ut universo populo vel ad satietatem sit satis. Praeter quoque duplicem murum, latis in fossis munitissime turre paribus spatiis assurgunt perspicuis aquis circumfusae, que illic, tum

⁴ parat

⁵ perhibent

native, tum peregrinae accumulantur. Adsunt etiam iuxta pomeria, subterranei, fornices, cuniculique capaces, tum ad auxiliares admittendum copias, tum ad oppidanos emittendum, si quando ad hostes adoriendos præstatur occasio. Intra menia autem urbs hæc spectatores mirifice delectat, seu vias rectas, silicibus stratas, seu compita lata, domos altissimas ingentesque turres, sive operosos artifices artificumque varietates, populum refertissimum, aut cives amplissimos contempleris, inter quos præterire nefas duxi Vitellos, Capucios, Tarlatinos, Gattatos, Zapettas, Galganos, Amatos, Corydones, Rosellos, Claros, Salustios et Sinibaldos. Omitto patrum conscriptorum, prætoris, presidisque, marmorea ingentiaque palatia, et Divorum latissima templa virginumque Vestalium. Sive igitur sacra et profana, sive privata et publica inspicias summa iucunditate, atque admiratione mortalium animi complentur. Mulieres quoque quæ inter urbis delicias annumerari solent, adeo pulchræ modestæque sunt, ut splendidissimum inter italas venustatis nomen sibi iampridem comparaverint. Intra vero privatos lares, puteis non alte defossis, aquæ dulces et salubres affatim scaturiunt; ad privata item publica que commoda, torrens Scaturius mediam urbem intersecat; qui ex Apennino rapidus in Tyberim, angustis ripis decurrens, una cum aquis nomen torrentis amittit. Portas urbs hæc quattuor habet, aequo fere intervallo inter se distantes, quæ, proceritate turrium aedificiorumque magnificentia, urbis Romae portis æquari facillime possent. Harum prima, ad orientem spectans, Apennino finitima est: et hac iter est Urbinum, Ariminium, in viam Flaminiam, atque Picenum. Alia ad meridiem Perusiam versus, tertia ad occidentem, penes quam contiguus est pons ex quadrato lapide supra Tyberim. Per hanc via patet ad Trasumenum lacum, Cortonam et Arretium. Quarta est ad septentrionem; qua ad Burgum oppidum, ad Avernum montem Florentiamque, urbem omnium florentissimam, itur.

RUMOR FUTURAE ET INSTANTIS OBSIDIONIS

Syxtio Quarto, pontifice maximo imperante, increbuit fama sine auctore. Depopulato Tuderto Spoletoque, romanas acies iam iam Tiphernum proficisci; eam ob rem non mediocris in urbe pavor excitatus est inter plebeios, ut assolet, in longa pace quiescentes. Accepto deinde nuntio certiore, populus omnis, flavescentibus undique frugibus, sine cunctatione, in proximiores agros

promiscue frumentatum contendit: et in eas falcem immittere, et intra horrea recondere, qualescumque fuerint, vigili sedulitate accingitur, et eo accuratius, quod anno superiore annona cara fuerat. Quocumque igitur te verteres, vię, calles compitaque referta erant omnia multitudine discurrentium, non minori trepidatione quam si hostis a tergo instaret. Indecorum sane miserumque fuit videre insuetas matres familias, puberes pariter et impuberes, invalidosque senes grandia onera dorso gestantes, et insuper equos et sarcinaria iumenta sequi ex agris commeatum subvehentia – curruum enim usum non habent – quo sibi viaticum futuri pararent belli, cum eo anno illis aliunde non suppeteret. In re itaque frumentaria spem omnem propemodum locaverant, quia in urbe tota, etiam potentum, horrea exhausta erant. Fidebant tamen plurimum genere animi prestantie, habuit siquidem omni tempestate urbs haec viros sollertis acrisque ingenii, militię domique insignes, litteris gręcis latinisque liberaliter eruditos. Sperantes igitur in eorum magnanimitate atque concordia, maximaque rerum experientia, novos bellorum motus mitius formidabant. Rumor hic advolantium hostium per universam provinciam, ut per exploratores renuntiatum fuerat, licet in urbe ipsa iam latius vagaretur, apud tamen optimates numquam receptus fuit, quin etiam nihili fecerunt. Non enim poterant non arbitrari hos fabulosos et commentitios fore rumores, utpote qui summo pontifici Romaneque Ecclesiae semper deditissimi fuerant, et qui in finibus positam urbem, in variis bellorum turbinibus, sepenumero servassent atque adauxissent: quique non substinuissent unquam hanc ipsam in tyrannorum inhiantium ditionem devenisse, quin immo adversus eos omnes bella gessisse atrocissima, cum quibus si nova federa percutere voluissent, longe aequioribus laxioribusque legibus vixissent. Incredibile eam ob rem putabant, impresentiarum summa in pace et in tranquilla rerum omnium quiete, infestis adoriri castris. Non ideo voce preçonia edixerant, villarum suppellectilia raptim intra urbem esse deducenda, non servos, non armenta neque caetera huiusmodi, quę ad rusticorum usum prediorum comparata sunt, sed non ambigue censebant, si eorum meritis iusta darentur praemia, futurum rumorem falsum et in tenues auras evasurum. Magna profecto vis est animi recte viventis, qui quamvis impendentia discrimina prospiciat, tamen minus perhorreat, in sola bene gestorum sperans conscientia; quae, dum candida est, non timet siculi tormenta tyranni, non fulgura, non iratum Iovem. Nil est sane iucundius, nihil sanctius, quam memoria bene acte vite. Sic itaque

palam apud trepidos cives Nicolaus Vitellus praedicat: famę non esse credendum bonoque animo omnes esse iubet. His brevibus fluctuantem populum sibi deditissimum omnino firmavit.

PINI ORDELAPHI ADVENTUS IN AGRUM TIPHERNATEM

Interea dum rumor hic longe lateque in dies magis increbesceret, prior ex Flaminia pene insperato, agrum tiphernatem, superato Apennino, Pinus Ordelaphus tertius, non minus consilio quam bellis clarus, non hostiliter ingressus, qui progredi longius simulans, apud Vicum Silicis castrametatus est, non plus passuum duorum milium interiecto ab urbe spacio⁶, ubi villam amplissimam, excelsa munitaque turri ornatam, Nicolaus Vitellus possidebat, et incolas omnes sibi deditissimos habebat. Hostium adventu repentino, armis caedibusque, omnia turbata sunt, erant hi equites mille, pedites totidem. Pinum Ordelaphum comitati sunt viri bello insignes nonnulli, Iohannes Gonzaga mantuanus, Iohannes Bagnensis, Antonius Pompiliensis, Carolus Plananus unaque Laurentius Iustinus, tiphernas iurisconsultus, atque eques auratus, belli huius concitator, si non auctor: apud quem harum copiarum imperium esse ferebatur. Is unus ex voluntariis exulibus fuit, qui, contractis exulibus, patrię fines ingressus, iam animosius quam par esset, omnia infestat. Qua de re apud cives pęcipua flagravit invidia. His postero die cognitis, populus omnis ad arma capescenda⁷ prosiluit. Non tamen defuerunt, qui nocte proxima cum omnibus copiis Pinum aggrediendum delendumque consulerent. Que res absolvi facile potuit, si fides affuisset eo tempore, quo ipsi locorum erant ignari, et ab urbe castella nondum ulla defecerant. Eorum tamen sententia sero nimis recepta fuit, cum proximis postea diebus Pini copię omnia licentius depredarentur, atque agricolas caperent, et captos redimi cogerent. Sed horum querele ne quicquam effundebantur, pęceterita enim facilius damnari possunt quam corrigi.

⁶ spatio

⁷ capescenda

LEGATI ORATORES CUM CONDITIONIBUS AD TIPHERNATES

Inter hec a Iuliano cardinale legato apostolico, magni per etatem animi rerumque novarum cupidi, qui altera castra ad urbem Tiphernatem ex Spoletio gloriabundus admovebat, neque longius passuum milibus duodecim ab illa conserat, oratores missi sunt Iacobus Lucensis presul nucerinus, Gaspar Nardinus tiphernas, Georgius Massanus: qui non aliter quam, his condicionibus acceptis, cives pacem habituros a pontifice maximo edixerunt. Si Iulianum, scilicet legatum, pontificis ex sorore nepotem, summae religionis mansuetudinis atque integritatis virum, una cum armato exercitu admittant, parati ferre quascumque ille tulerit leges. Multa subinde cum Nicolao Vitello clamque palamque loquuntur, ut ipse etiam has conditiones subiret. Coacto in curiam senatu, oratores breviter mandata edocent; cives dein, remotis oratoribus, maturato exacteque discusso consilio, inter se volutant quid sibi velint apostolica mandata: hinc timent se suamque libertatem his credere ducibus, qui summam gladii potestatem haberent, ut paulo ante non dissimiliter prospexerant in Tuderto Spoletoque, maiore tamen fama quam gloria, illinc verentur ne, exilibus restitutis, qui in exercitu erant, ipsi in exilium agantur, neve legatus, cum copiis receptus, omnia, pro arbitrio, non ad aequitatem declaret, neve arcem alias funditus eversam restauret, quo cives facilius cohibere valeat; quoniam ut arces sepe urbes tuentur, ita plerumque earum eversionem excidiumque pariunt. Tandem a senatu ita oratoribus responderi decretum est.

TIPHERNATUM RESPENSIO FACTA ORATORIBUS LEGATI

Summum pontificem ac pium pastorem omnium iudicio iniusta in eos arma parasse, priusquam quicquam contra eius maiestatem admissum sit; et non esse ultioni locum, ubi crimen abesset; nec ita scaevendum⁸ esse contra innoxios. Qui si noxii extitissent, veniam tamen sperare potuerunt, simul atque meritorum clemens pensatio haberetur. Subnectunt adhuc aequum: neminem bellum inferre priusquam indixerit; nec licere cuique, citra probabilem et

⁸ saevendum

necessariam causam, illud indicere, tanto minus ergo nec inferre. Animadvertentes igitur nihil subesse propter quod pontifex maximus eis bellum tam insperatum inferat, non eis videri tutum dicitant, intra menia furentes copias recipere, immo suspicandi magis argumenta parari, ob recentes Tuderti Spoletique calamitates ante omnium oculos adhuc obversantes, que, portis apertis, sine ulla controversia, legatum pontificis cum exercitu armato introduxerunt. Contra tamen benignitatem sacerdotalem clementiamque apostolicam, mox truculenter direptas dirutasque fuisse, atque ita divini humanique iuris federa violata extitisse, nec illis moram, vel minimam, esse datam ad pontificem supplicandi, aut de iure suo proponendi, sed omnia, manu militari, strictis gladiis, absumpta fuere. Non etiam prætermittunt incendia, furta, caedes, stupra, incestus atque sacrilegia imminetia: quae omnia callones⁹ aut gregarius miles, præter imperatoris voluntatem, unico vel brevi clamore interdum suscitatur. Ea itaque omnia secum reputantes, has iusti timoris causas in medium afferunt, si non parent, si non obtemperant, ut se a manifesto discrimine subtrahant, cum soleant beatorum numero aggregari, quos aliena pericula cautos reddidere. Observantissimos quoque Romane Ecclesie nunquam non affirmant, cui urbem hanc sepius servasse gloriantur, quæ omnia pontificem minime latent. Proinde si pontifex aliter de optimis innocentissimisque civibus statuatur, quam spes meritorum decusque pastoris patiat, ipsos ad postremum esse paratos pati imminens bellum, osidionemque, vulnera, famem sitimque, necemque acerbissimam, priusquam iniustus adigi conditionibus patiantur.

NICOLAUS VITELLUS DICTATOR CREATUR A TIPHERNATIBUS

Hoc animoso responso dimissis oratoribus, cives utriusque ordinis, statim quo omnem diutius obsidionem tolerare valeant, communi omnium arbitrio ac voce, Nicolaum Vitellum dictatorem creaverunt, summam belli omnem, contradicente nullo, illi credentes. Tum ille circumstantem populum comibus verbis ita allocutus est, nullo orationi lenocinio addito: “si munus hoc, quod alii sepe numero votibus ac precibus maximis expetunt, mihi nunc declinare liceret, scitote nihil animo gratum meo magis quam alteri ex civibus provinciam hanc

⁹ calones

demandatam fuisse. Verum tamen, ne longior mea recusatio, inertie deprecationem potius quam difficultatis rationem habere videatur, vestris coactus assiduis vocibus, provinciam sane laboriosissimam, in rebus turbidis, libenter suscipio”. Sumpta igitur dictatura, ingenti pietate, modestia atque animi magnitudine, omnia secum versat, ne quid detrimenti res publica patiatur, confestimque, iustitio indicto, mulieres, pueros senesque imbelles, extra urbem ad oppida finitima exegit, relictis his tantum intra menia viris, qui ad vigiliis periculaque obeunda prompti videbantur.

PINI ORDELAPHI ADVENTUS AD URBIS OBSIDIONEM

Dum hæc a civibus atque dictatore geruntur, Pinus Ordelaphus a Vico Silicis ad urbem, ad Cavalionem torrentem, castra movit: et quadrato agmine, prestantissimis equorum precursoribus missis, ad portam usque, magno impetu, magnisque clamoribus progreditur. Oppidani autem, subito eruptione facta, ordelapheos adoriuntur: pugnatur hinc inde fortiter, illis acriter insultantibus, oppidanis vehementissime renitentibus. In ea pugna Carolo Planano peditis lancea oculus dexter effossus est; Ritius vero typhernas, vir spectate virtutis ex sanguine Capuciorum clarus, dum inter confertissimos dimicat, creditus hostis, in manu sinistra imprudenter vulneratur. Plures ex hostibus deshydrati¹⁰ sunt, unus dumtaxat ex oppidanis, qui spectandi potius gratia quam pugnandi extra urbem prodierat. Ea die sibi hostes persuaserant, exulum plecti fallaciis, aliquid novi a popularibus vana fiducia in optimates tentari, tanquam rerum annoneque caritatem et tantos bellorum tumultus ferre non valerent. At secus evenit: diutius nanque quam existimassent remorantur, repulsique turpiter discedunt: et nulla seditio in diversa consilia populares diduxit; verum unicuique tanta crevit audacia, ut qui hastatos hostes vix prius spectare sustineret, iam summis precibus orabat, ut cum illis congregandi facultas exhiberetur. Redierunt oppidani ex eo proelio hilares adeo, ac si de ipsis mox triumphaturi essent: quae res omnium mentes ita firmavit, ut in posterum numquam aliquis ab hostibus terror incuteretur, maxime cum auxiliariorum spes non defutura permetteretur. Cum vero iam hostes receptui

¹⁰ desiderati

canerent, castra posuerunt ad latus Apennini, ad eam partem que Tusciam spectat.

ADVENTUS CARDINALIS AD OBSIDIONEM TIPHERNI

Postridie Iulianus cardinalis, quem legatum diximus, et Laurentius Zanus, venetus patriarcha Anthiochensis, et una Iulius Cęsar Camers et Christophorus Nardinus forlivensis, item Virginius Ursinus, sui quisque agminis duces, instructas acies maioraque agmina adversus Tiphernates duxerunt. Et cum his etiam Iohannes Baptista Siccus, M. Tuders, Capinus et Ianus Croia et Alphonsus Hispanus, qui copiis tantum pedestribus praeant. Hi omnes, prius quam castra ponerent, magno impulsu et grandi tubarum clangore, ad muros usque delati sunt, qua Perusiam proficiscitur¹¹, partitis antea in planitie cohortibus, quo oppidani magis formidarent. In quorum adventu acriter et tumultuarie pugnatum est. Ceduntur ex hostibus nonnulli, ex obsessis autem ne unus quidem. Mox iuxta Apenninum castra locant, non plus mille ab urbe passibus. Sic itaque, binis castris, a meridie et septentrione, obsessum est Tiphernum.

ORATORES TIPHERNATUM AD PONTIFICEM ET MANDATA

Postquam ergo non temerarius belli rumor vires accepit, et iam Tiphernates conspicerentur, circumfusus agminibus, preter opinionem eorum, preterque expectationem, undique se obsideri, non ultra gliscentibus periculis cunctandum rati, oratores ad Syxtum pontificem maximum designant, obsidionis dissolutionem rogaturos et qui apud eundem modeste ac perhumaniter conquerantur: romanas acies agrum tiphernatem hostiliter invasisse, urbemque duobus in locis obsedis, urbem romano imperio deditissimam, atque urbem incorrupte erga pontificem fidei: satis eos fidere ipsum inimica abducturum castra, bellumque omne remissurum, si eorum servitatem innocentiamque pensabit; negantes constanter iustas novi belli causas ullas extare; quae si subessent, paratos se ad sanctissimi principis arbitrium; si minus suppliciter orare, ut e territorio tiphernate, tamquam ab

¹¹ Proficiscitur: da proficisco (arcaico)

innocuis, eius exercitum evocet, prius quam belli duces, rapinis assueti, fruges omnes depopulentur.

CAMPANI AD PONTIFICEM MAXIMUM LITTERAE

Campanus itidem, provincię præses, subitas incursiones et hostiles predas egerime tulit, Tiphernatibusque bellum iniquissime illatum non negat. Et ut omnes latius intelligant quid ipse sentiret, suis litteris ad pontificem superioribus diebus, in haec verba copiosius declaravit: “Haec civitas, pater sancte, ut taceam de me, qui ludibrio habeor, et huc atque illuc transmutor, pessimo in statu est: sperabant quietem ab te et pacem, et ecce omnia in sudore et bello versantur. Ad me attinet scribere quaecunque sentio: tuum erit providere. Fertur venire huc Ecclesię castra liberum ingressum petentia; cives, habito consilio, responderunt metuere armatorum multitudinem, omnia in ferro et licentia reponentium: paratos esse ad omnia servitutis obsequia legato tuo, que sine status ipsorum periculo petantur, præstare; cum exercitu armato discriminosum esse, ut in Tuderto Spoletoque paulo ante fuit; in causa dispari dicunt se omni vacare culpa nova; antiquam, si quam habent, remissam esse a Paulo praedecessore tuo: timent adversarios, timent capita adversariorum, idem quod Pauli tempore petierunt. Post etiam videtur res misera, foeminas et pueros, omnemque imbellem turbam extra urbem pelli lachrimantem. Remanent autem soli ad arma parati et mortem, nisi tu aliter constituas. Quid hoc est aliud quam perturbatio, quam saevitia Turchorum, non christiana, non sacerdotalis, non quę sapiat Salvatorem? Quid egerunt Castellani? Cur plectuntur? Quam praebuerunt huius belli causam? Si fas est iudicio contendere, iudicium abs te deposcunt. Sed ne putes metu eos trahere ad iussa facienda, capiunt provocati pessima consilia, que aut qualia sint, cum legato referentur. Non sunt omnino destituti, habent adiutores occultos, paratos omnia facere, vel in aperto; de munitione urbis supervacuum est loqui: muris, fossis, hominibus, tormentis omnis generis ita sunt communiti, ut nulla sit in ditione Ecclesie civitas magis; causam non iniustam, annonam quantum ad multos menses sit satis. Scripsi legato caveat ne quemadmodum ceteri urbes magno impendio quęsierunt, ipse tantumdem exponat in amittendo.

CAMPANI PRAESIDIS EX TIPHERNO DISCESSUS

Campanus, post suas litteras, ad paucos dies commoratus, magnis itineribus Romam contendere statuit, veritus, id quod postea evenit, ne parum suę proficerent litterę; compositis itaque sarcinulis ex Tipherno discessit, accitis prius ad se urbis primatibus et Nicolao Vitello, de quorum adversa fortuna, paucis gravibusque verbis, summopere conquestus est. Magno tamen fortique animo eos fore hortatur, quandoquidem late pateat ipsos summa niti iustitia, et pariter contra decus atque equitatem improvisum pati bellum, calamitates, iacturas, et caedes omnes. Curam subinde suam et studium omni tempore pollicetur. Addidit in discessu amplexus, oscula et lacrimas. Tanti praesidis benivolentia, monitis atque auctoritate, Tiphernatum animi egregie firmati sunt, et quamvis de recessu doleant, recedere tamen gaudent, conspicati locupletissimum hunc testem eorum vitę, morum, continentiae atque fidei, aliquando futurum. Discessit igitur Campanus Romam advolaturus, mora omni posthabita, quo laborantibus oppidanis, in tanti tumultus initio, facilius opem patrociniumque præstaret. Non tamen illum fefellit opinio: quemadmodum enim nihil eius litterae, ita nec adventus, sperati quicquam contulerunt auxilii. Quippe summus pontifex, exulum criminosis suasionibus insibilatus, suo illum adspectu colloquioque prohibuit, et per internuntios acerbissime corripuit tam grandi animo Tiphernatum causam suis litteris ac dictis fovisse. Campanus itaque intelligens pro gratia repulsam, pro amore odium pontificis sibi comparasse, et rerum turbolentissimarum in urbe Roma statum eo deductum esse, ut pro Ecclesia Romana, libero homini et in dignitate constituto iam non liceret quod decebat loqui, Neapolim ad regem Ferdinandum continuo se contulit, a quo et iucundissime atque magnifice excipitur.

PUGNA TUMULTUARIA AD PORTAM MERIDIONALEM

Interea denuo tumultuarie pugnatum est ad eam portam quę ad meridiem spectat: in qua ex oppugnatoribus quattuor ceciderunt, aliquot vero ex obsessis leviter saucii, excepto Romanello peditate forti, qui scorpionis ictu oppetiit; ex suis item Capinus, qui peditatui praeerat, scorpione vulneratus in facie, paucos post dies in castris obiit. Redierunt ad castra ex hostibus vulnerati supra

triginta, tum hastis, tum scorpionibus, tum tormentis minoribus. Sicque, posteris diebus, ad omnes portas quotidianae pugnae non ignaviter exercentur, unde, multis amissis, plurimoque suorum cruore pulsus, sepe retro concedunt: in his oppidani, et audacia et virtute, semper antecellere iudicantur, victoresque ab omnibus pugnis undique redeunt; quod non sine Deorum numine tunc obtigisse creditum est, quos iuste oppressorum causae patrocinari omnium pene sententia vulgatum est.

ORATORUM TIPHERNATUM EX URBE REDITUS

Dum ita in dies contenditur, oratores a pontifice, rebus infectis, redeunt. Ante reditum tamen ad patres cardinales, de duritia pariter atque severitia pontificis, clamque palamque urbe tota conqueruntur, sed patrum auctoritas illius quoque animum flectere aut delenire non potuit. At voce clara cum oratoribus dolent in Tiphernates arma hostilia inclementer fuisse sumpta, nec ferre possunt in sua viscera pastorem desaeuire¹², hoc potissimum tempore quo paulo ante Turchus Byzantium, mox Hellespontum, dein Euboeam, postremo Macedoniam omnem depopulatus est, et in presentiarum Scodram obsidet; et iam maximis exercitiis terra marique ipsi Italiae imminent; verum ubi patres religiosissimi¹³ et plerique alii querulis oratoribus dumtaxat ignoscerent, et nemo succurreret, non iam sibi differendum ulterius abitum putaverunt sed animis omnium excitatis inde discedunt. Pontifex autem, quid ipse iubeat, suis litteris ad Nicolaum Vitellum effusissime ita rescripsit.

RESPONSIO PONTIFICIS MAXIMI AD NICOLAUM VITELLUM

“Audivimus oratores tuos; ex quibus animus erga nos tuus nobis cognitus est. Profecto si praeterita recensere velimus, nullum umquam tempus fuit, quo te non dilexerimus vehementer ob multa benivolentiae argumenta, quae nobis, dum in minoribus essemus, exhibuisti. Perseveravit etiam hic amor in te noster etiam in ipso pontificatu, et bene tibi esse optavimus tantum tamen, quantum

¹² desaeuire

¹³ religiosissimi

honestas et auctoritas Romani pontificis et Apostolicae Sedis dignitas patiebatur. Potes tu ipse animadvertere non esse sine maxima nota huius sedis, et magno nominis tui detrimento, privatum civem in civitate Romanae Ecclesiae dominari invito pontifice. Hoc unum omnes et admirantur et obloquuntur, neque iudicant ullo pacto ferendum. Itaque cum legatum nostrum ad formandum nonnullas civitates nostras miserimus, hę omnes que mandatis obtemperare voluerunt, nullo damno affectae sunt; quae vero contumaces obstiterunt, nonnulla passę sunt incommoda, potius militum impetu, et eorum criminibus ita exigentibus, quam quod nos aut legatus noster ita voluerimus. Visum est etiam Tiphernum urbem et eius cives in melius formare, ob decus tam nostrum quam tuum, maxime cum palam dicereris tyrannidem in ea te exercere, neque pati magistratus nostros liberum in ea regendi ius habere, teque Apostolice Sedis invitum mandata subire, et hoc eo argumento comprobari, quia nunquam ad nos veneris, neque ullum servitutis argumentum exhibueris. Venit istuc igitur legatus noster, non ob vindictam, sed observantiam dumtaxat exacturus. Persuadeas tibi hanc nostram provinciam et nostris et nostrorum viribus non esse derelicturos. Verum postea quam ad nos misisti et de voluntate tua facti sumus certiores, te hortamur ut, omni deposito metu, legatum ipsum adeas, eique debitos honores impendas; faciemus ut iter tutum tibi pateat: omnes exules, et quoscumque suspectos duxeris, amoveri statim mandavimus, nam et legato ipsi oportune scripsimus, et ita nos in verbo pontificis promittimus, nullam te aut tuos iacturam toleraturos; ingredietur legatus cum his solum, qui civitati esse suspecti non poterunt, absque ullo cuiusque damno aut incommodo, prestita tamen per te prius idonea cautione illius mandatis atque decretis obtemperandi; invenies in eo mansuetudinem et clementiam. Condiciones erunt huiusmodi”.

CONDICIONES PONTIFICIS MAXIMI OBLATE NICOLAO VITELLO

“Statu privati civis contentus esto; de dominatu civitatis et statu illius te non intromittito; cum nullo adherentiam aut confederationem habeto; de proventibus prediorum suorum exulibus responderi sinito; iussibus nostris et

successorum obsequens esto; boni civis officium¹⁴ semper exhibeto. Omnia haec debita cautione et iureiurando simul ac observare promiseris, et res ipse per legatum compositae fuerint; te hortamur ut una cum legato ad nos proficiscaris: nam dimissis omnibus copiis, tibi praesertim odiosis, tutissimus ad nos, et venies, et redibis, et ita tibi his litteris pollicemur. Hoc pacto etiam purgabis id quod ad nos nunquam accesseris, nos vero ob antiquam benivolentiam videbimus te animo libentissimo, et in deditissimum filium te semper habebimus”.

ANIMUS OPPIDANORUM QUALIS POST LITTERAS ET CONDICIONES PONTIFICIS

Nicolaus Vitellus has litteras in senatu aperiri recitarique iussit, easque singulis legendas exhibuit, consulens unum quenque quid hac in re faciendum sit: num armatum admittat cum legato exercitum; num Romam proficiscatur; num designatas condiciones¹⁵ iuret. Ea die Tiphernates nihil his litteris leniti aut territi sunt; sed plus etiam solito in maxima stipati concordia, firmiter decernunt: non admittendum quovis pacto cum copiis legatum, Nicolaum Vitellum Romam non iturum, neque novas leges recipiendas esse. Opere precium¹⁶ minime censentes quicque novi esse componendum in urbe concordi, tanto cum armorum apparatu, neque pontificem valido niti argumento, si Nicolaus Vitellus Romam se hactenus non contulerit, cum certiores pridem facti sint apostolicas extare litteras ad eundem, quibus indulgetur Romam non iturum, eo nisi tempore quo ille sibi iucundum tutissimumque duxerit. Non ergo contumax arbitrandus qui principis indulto tuetur, nec criminandus qui legis protegatur clypeo¹⁷; adiiciunt insuper: numquam se permissuros, tot rebus bene gestis triginta annis, hunc oppido menibusque exigendum, cupientes ad ultimum, si illi uspiam pereundum fuerit, potius in patria urbe, ante suorum oculos pereat, quam sustinere ab alienigenis occidi. Libentius igitur atque animosius in obsidionis terroribus perdurant,

¹⁴ officium: nel testo *officii*. Cerboni: officium

¹⁵ condiciones

¹⁶ pretium

¹⁷ clipeo

quam nedum honestiorem, verum etiam tutiorem, existimant; et quo impensius hostes urgent, cives quoque perstant vehementius.

DIGNUM FACINUS IOHANNIS URSINI AD PORTAM MERIDIONALEM

Non tamen hoc loco praetermittendum silentio duxi memorabile facinus Iohannis Ursini, qui dum pro porta meridionali preliatur, suos cedere animadverteret, et mox aut terga daturus, aut in oppidanorum predam omnino cessuros, ultro adactis caleceribus¹⁸, effuso cursu, in districtos enses ac tela sese coniecit, et sustentata diu acie, suos labantes restituit. Nihilo tamen minus ingenti pilorum ingruentium cumulo oppressus, tot vulneribus confoditur, ut vix vivus in castra se receperit. Huius interitus merori omnibus fuit, tum ob adolescentie immaturitatem, tum ob ursinæ familię stirpem generosam. Qui si cognitus extitisset, potuit ab oppidanis veniam, vel non petitam, impetrare. Magnanimus tamen quicumque mortem huius non immaturam, sed invidiosam arbitrabitur; vivere enim hos credimus, qui strenue moriuntur. Nihil sane brevius est vita mortalium, quantum vis diuturna; nihil etiam vivacius forti morte, licet intempestiva, quae non oblivionis includitur tenebris, sed gratę posteritatis omni aevo sibi vindicat¹⁹ memoriam. Iam igitur in primis belli congressionibus, hostes adversa fortuna multum premebantur. Carolus nanque Plananus redditus monoculus, Capinus et Ursinus desiderati; et preter hos magnus peditum equitumque vulneratorum numerus: proinde non nisi caedes et vulnera hostilibus in castris spectantur, siquidem ex sauciis Montonum, Fracta, Burgum et Perusiam complentur. Ea propter fama ingens vulgabatur, iam non minus hostes obsideri ab oppidanis, quam hi ab hostibus: eo maxime quod ab illis ad castra usque animosissime infestantur. Sub id tempus, cum ex hostium equitibus [quidam], alia semita equo currenti fugam capesseret, ab oppidanis insecutus, priusquam tutum ad suos receptum haberet, eo pervenit ubi pons intercisus erat, et dum omnia in statu priori verisimiliter credit, in medio cursu armatus praeceps delatus est, unde cum labore atque discrimine maximo egerime eximitur, et preter omnium spem liber tandem evadit, tum ob equi velocissimi impetum, tum ob altitudinem obruptam fosse, in quam violenter corrui.

¹⁸ calcaribus

¹⁹ vindicat

DEFECTIO CASTELLORUM AB OPPIDANIS

Dum hæc ita geruntur, vici castellaque propemodum omnia vel munitissima a Tiphernatibus e professo defecerunt, ne maturescentium frugum beneficio destituantur. Hanc deditionem cives pro conditione²⁰ temporum oculis conniventibus facile tolerant; verum si secus sentiant, prohibere nequivissent, æqua pene ac maiori laborantes inopia; castellis ergo deficientibus obsessorum animus minime immutatur, quin omnia viriliter agant, urbis sue solis menibus contenti. Quibus salvis non verentur municipes suos, soluta obsidione, ad iura pristina continuo sponte sua esse redituros. Haec tamen omnia quæ hostes in fidem recipiunt, obsidibus acceptis, præsidio firmant, quibus præter commeatum nihil aliud indicunt.

CREDULITAS ET INDIGNATIO LEGATI

Eo in statu rerum legatus ipse, rebus nuperrime ab eo gestis apud Tudertum Spoletumque non nihil elatus, huius etiam potiunde cupidus, moleste ferebat hoc in loco, tot pugnis tumultuariis atque proeliis diuturna que mora distrahi: et eo molestius quod ab exulibus eidem indubie suasum fuerat, hanc urbem apertis portis sibi quoque claves allaturam, simul atque romanae acies illius fines attigerint, aut triduo saltem postquam illius muros circumsedissent. Arbitratus itaque hoc bellum brevi posse confici, eo exercitum adduxerat; verum ubi prospicit agrum tiphernatem binis invasum castris, et pro portis ipsius urbis dimicatum, quasi quotidiana consuetudine, ac postremo, in re suscepta, nisi stragem suorum proficere, obsidionis incohate tarditatem perosus, confestim paribus auspiciis, pessimo centurionum consilio, ad portam quæ Tusciam prospicit, altum aggerem erigit ad templum divi Thomæ, non plus uno ab urbe stadio; tormenta illic minora et presidium addit.

²⁰ condicione

ERUPTIONES EXTRA PORTAM QUE TUSCIAM PROSPICIT

Obsessi autem, quibus nihil inausum unquam extitit, in aggere clausos munitosque aggrediuntur; superato confestim aggere, defensores cedunt²¹: hostium fit fuga, fugientes insequuntur, omni aggere potiti, hunc ipsum lacerant, fractum discerptumque comburunt. Ita multorum dierum labores momento absumuntur. Audito tumultu et igne prospecto, impigre a castris concurritur, nullo ordine servato, sed ut casus tulit. Oppidani autem, hostibus ad castra usque adactis, leniter ad suas stationes, gnari locorum, compendiosis tramitibus sese recipiunt, spolia multorum secum referentes. Rursus aggerem hostes extruunt, muniunt diligentius, presidium numerosius collocant. Altera die iterum pari fortuna, ex insperato, erumpunt oppidani: expugnato aggere, petulantes truncant, renitentes coedunt²² et disiectos rapide insequuntur, ne rursus conglobari valeant; omni denique praesidio partim capto, partim caeso, partim profugo, in hostium munitiones flammam immittunt, et, nisi ex omnibus castris advolatum fuisset, tormenta illis, aut inutilia reddita aut adempta extitissent omnia. Interiectis diebus, maxima rusticorum manu evocata, hostes rubore perfusi, prostratum et in cinerem versum aggerem, denuo altius efferunt, latioribus longioribusque fossis geminatoque praesidio firmant, maioraque tormenta ex ferro atque aere superaddunt, quibus deinde non ad diruenda moenia, sed pilis marmoreis pondo librarum quadraginta in celum extortis, earum reflexu urbem totam, deorum templa, templorumque sacraria, promiscue infestant, atque ita obsessorum animos sollicitare student. Verum postquam hoc genere tormentorum parum etiam obesse animadvertunt, urbem alio ex loco inquietare et lacesere adoriuntur.

COLLIS DIVO ANGELO SACER CIRCUMVALLATUS AB HOSTIBUS

Collis erat arduus extra portam, cui pontem supra Tyberim adiungi descripsimus, difficilis ascensu, urbi supereminens atque expeditus, passibus mille distans, ob iniquitatem loci; longe autem minus teli iactu aeris intercapedine; collis hic frequentibus magnisque ilicibus, lauris quercubusque

²¹ caedunt

²² caedunt

circumseptus, divo Angelo sacer est. In hunc ipsum manus iniiciunt sacrilegas, totoque nemore radicitus exciso, altis fossis collem circumdant. Qui quamvis natura loci munitissimus esset, vallo etiam altissimo cingunt. His statutis, a frumentatione reliquoque commeatu oppidanos prohibent, tormenta que plura non sine maxima difficultate et sumptu illuc advehunt, quibus comodissime urbem totam, tamquam tormentis ruinisque expositam, usque quaque fatigent. Sed inter tot fulminantes pilas nemo unquam nedum in urbe cęsus est, sed ne percussus quidem hactenus, quod inter huius belli memorabilia repositum est. Oppidanorum contra animus semper invictus audaxque magis ac magis exarsit, magnis excursionibus, ac maiore in dies sollertia, interdum superiora castra, interdum inferiora, invadunt predanturque. Quandoque incautius discurrentes a superioribus castris ad inferiora, et agentes predam, per insidias intercipiunt, ante hostium oculos nec prohibentium, propter oppidanorum celerem intra munitiones suburbiaque receptum: quos Nicolaus Vitellus nedum intra menia, sed nec intra aggeres quidem continebat, ne absentem timoris opinionem quovis pacto apud hostes imprimeretur. Ex his successibus inimicorum animi graviter afflictabantur, ideo non contenti mutuis preliis, quibus inter se contenderant, cum omni equitatu infraque supraque vagantur, aut situs speculandi, aut populi territandi causa.

SINGULARE CERTAMEN INTER HIERONYMUM IMMOLENSEM ET CORNICEM

Tandem eo deventum est, ut per caduceatorem provocent ex oppidanis quempiam, qui viritum, cum altero ex suis prestantissimo, audeat bis ferratis hastis concurrere. Accepta condicione, adsunt in urbe quamplures certam repromittentes victoriam, ea propter summis precibus primores urbis omnes ambiunt: a quibus, postquam iussi sunt de contentione sortiri, contentio enim maxima erat, Cornix Appulus, eques strenuus, sorte datus est, qui pro Tiphernatibus concurreret. Dicta est dies ad quintum kalendas augusti. Hostes cum magni facerent, quo in loco certandum foret, Nicolaus Vitellus, ubi Cornicem exire iubet portam in meridionales plagas spectantem, mandat eum pugne locum futurum, quem legatus ipse iusserit. Hęc hostis liberalitas in hoste reposita, hostibus adeo placuit, ut Nicolai Vitelli nomen virtusque magnis laudibus extolleretur. Designato loco et hastis aequatis, stabant in planitie

circumfusi hostes. Oppidani autem pro muris, pro aggere, oculis ac mentibus ad spectandum intentis, effusissime convenerunt. Dato signo, Hieronymus Immolensis et Cornix, paribus hastis concurrunt: Cornix Hieronymum dextro in brachio vulnerat, hastam frangit, hastę truncus brachio inĥeret, omnibusque spectantibus ex vulnere sanguis emanat, et ob id magnus rubor²³ hostibus incutitur. Partam iam Cornici esse victoriam omnium iudicio conclamatur, nec iuxta militię disciplinam illi ulterius concurrendum fuit; hortatu tamen procerum Cornix iam victor rursus concurrere non abnuvit. Iterato igitur concurrens, caput Hieronymi hasta percutit, hastam frangit; fracta etiam in frustra volitantia discinditur, quo nihil maius secundum militares institutiones. Hieronymus autem, frustrato ictu, Cornicem tetigit nusquam, nedum percussit, nedum transfodit: sanguine vero ex vulnere latius manante, ipse usque adeo debilitatur, ut longo etiam intervallo currentem equum vix reflectere posset: adeo viribus atque animo concidit. Instantibus adhuc principibus nonnullis, qui in hostium castris aderant, ut iterum concurreretur, promptusque²⁴ esset Cornix leto animo votis omnium morem gerere, sereno prius, et tranquillo celo, repente tam grandis insperatusque a vehementi procella excussus est imber densissimus, ut nec legato, nec reliquis pŕefectis et ducibus, etiam laxis habenis properantibus, pŕestaretur facultas in proxima castra redeundi, quin ad tunicam usque interiorem madidi redderentur, pŕeter ruborem ex Hieronymo superato iniectum, quo nihil egrius ferebant. Ita singulare certamen ex provocatione commissum, inopinato imbri, tamquam diis arbitrantibus, mox dirimitur. Lata omnium clamoribus sententia Cornicem evasisse victorem, ut victor, pŕecedentibus tubicinibus, ad oppidanos honorificentissime redit. Remeantem Nicolaus Vitellus comiter excipiens, pro menibus laudat, dexteram dexterę iungit, bono animo esse suadet, seque eius facti, nec in pŕesens nec in posterum, immemorem fore pollicetur. Licet autem celum omne in pluvias effusum videretur, tantus tamen in reditu victoris obviam accursus fuit, qua iter habiturus erat, mulierum, iuvenumque senumque applaudentium, ut vix redeunti in media via locus pateret: tam incredibili letitia omnes affecerat, quorum nonnulli pŕae turba elisi sunt. Ea res usque adeo mentes oppidanorum erexit, ut quasi presagium future instantis belli victoriae caperetur.

²³ rubor: *robur* nel testo. Cerboni: rubor

²⁴ promptusque <cum> esset

TURRIS MUNITA AB HOSTIBUS AD ERUPTIONES OPPIDANORUM COMPESCENDAS

Eo feliciter confecto negotio, eodemque propemodum tempore, hostes in clivo inter utraque castra medio turrim muniunt, tum ad eruptiones frenandas, tum ut facilius succurrerent his, qui eo in loco ab oppidanis invaderentur. Hanc ex improvise obsessi invadunt, brevique magna preda, multisque interfectis, expugnant et incendunt, mox ambobus castris tumultuantibus; re bene gesta, sese in urbem recipiunt. Hostium vero duces atque tribuni, non poterant non admirari oppidanos in omnibus pugnis superesse victores, et ob id non audent, ad evertenda urbis menia, propius tormenta admovere. Sed, ne tempus incassum terere arguantur, a meridie, in arduo colle, duo maxima ex metallo tormenta collocant, non plus quingentis ab urbe passibus, quibus non menia, sed passim privatorum aedes tectaque, quo sors fortunaque tulisset, feriunt, et frequentissime deorum templa, quorum nemo immunis extitit, nefarie dehonestant, eorumque veneranda simulacra ex aris deturbant. Hoc itaque pacto, tribus diversis in regionibus oppidanos urgent, noctu diuque, contra rei militaris instituta, que fieri noctis tempore huiusmodi prohibent. Quapropter nonnulli non amplius differendum putaverunt quin omnia et in illos excogitent, et his ideo visum est spicula telorum ab oppidanis emittenda, veneno infici debere: quorum sententiam Nicolaus Vitellus, ut inhonestam atque inhumanam, compescuit, ut ostenderet de fortitudine dumtaxat, non de scaevitia, quam illis exprobabant, velle contendere. Maiora hec erant tormenta, quam quibus adhuc usi fuissent, que nostri vulgo bombardas appellant; pilas grandes et rotundas solido de marmore tanto eliciunt impetu, ut in omnibus pene fulgura imitentur, ictuque suo menia vel validissima conterunt, labefactant, demoliuntur. Minimis rebus tam fulmineum his robur datur, carbone pulvere, sulfure ac nitro, certis ponderibus, igne post haec admoto, nitro scilicet libris tribus, sulphure duabus, et carbone dumtaxat una: quod incredibile videri posset, nisi ad oculum late pateret. Marmoreae pile ab his eiectae pondo erant librarum trecentarum, quamvis alia etiam maxima sint effusa, quibus pile ponderis librarum quingentarum rotantur et extorquentur.

NOVUM COMMENTUM BOMBARDARUM LITTERARUMQUE IMPRESSARUM

Humanum profecto ingenium, ex multa rerum experientia sollertique studio, res novas in dies profert, quemadmodum in impressura litterarum nuper cernere fas fuit; quam omnes laudant, extollunt et admirantur, cuius commento una die a recognitis exemplaribus plus imprimitur quam integro anno antea, vel ab expeditissimis librariis, currenti calamo, absolvi potuisset. Nec tam ipsa litterarum elegantia, quam imprimendi celeritas, minori admiratione digna est. Id artificii genus, nostris maioribus incognitum, ex Germania novissime defluxit, ad cuius ornamentum nostri manum ultimam tritius addidere. Id ipsum nobis non vigili dumtaxat cura, sed divino munere potius elaboratum creditur: verum tamen, ut hoc ad mortalium decus atque salutem, sic illud ad hominum perniciem atque urbium excidium prorsus excogitatum videtur.

URBIS FACIES QUALIS PROPTER PILAS ET ICTUS ET RUINAM BOMBARDARUM

Acerbissimum ergo fuerat grandes eiulatus urbe tota audire, quotiens huiuscemodi pile, tanto impulsu atque fragoribus, privatorum domos penetrabant, tectaque cum tabulatis evertabant. Identidem cum fumus praeveniens subitum pilae adventum prospiciebatur, e vestigio per vias perque theatra omnia pavor et fuga, quoad pulverulentus ruinosusque lapidis ictus evanisset: eam ob rem obsessorum habitatio incommodissima erat, aut sub fornicibus, aut ad soli superficiem. Ubi autem aliquando sine dispendio rerum pila evolaverat, tunc ingens praestabatur occasio sollicitos recreandi animos: tunc facietie, tunc risus, salesque omnibus in promptu erant, quibus interdum, irrita discrimine, refocillari licentiose datum erat.

NICOLAUS VITELLUS, BONI CIVIS, MILITIS ET DICTATORIS MUNERE FUNGITUR

Nicolaus Vitellus interim omnia suis humeris sustinens, tempestive cuncta librabat, nullo aut turbati aut exultantis animi motu prodito, et dum videt hostes magnis operibus castra et aggeres munire, reliquas copias expectare, atque ex

oppidanorum prædiis frumenta comparare, altiora iam meditans, civis optimi, militis atque dictatoris munus egregie obibat. Delectus primo novos coegit, et quo longius hostes distineret, suburbia omnia absque cuiuspiam querela funditus evertit: diffisusque propriis viribus, nullum tempus praetermittit Florentinos sollicitandi, eo quod, in condicionibus confederationis Italiae, Tiphernates pro adherentibus nominassent. Exploratores novos signat, portas murosque diligenter asservari instituit, certas cuique partes ad urbis custodiam præscribit, tormenta in muris et propugnacula oportune collocat, ad perpetuas vigiliis, secundum urbis regiones, intra menia homines esse iubet, menia collapsa instaurat, concilia saepe conventusque suorum facit, stipendia militibus conductis numerat. In altissimis turribus speculatores esse statuit, oppidanorum temerarios exitus et inordinatas eruptiones prohibet, aggeres ad singulas portas altitudinis pedum quindecim erigit, extra pontem vero triplicem aggerem fossamque constituit, prospiciens eo in loco hostium vires atque impetus futuros, si quando expugnandae urbis consilium inirent. A ponte autem et aggere triplici, munitiones continuas deducit ad Tyberis usque vadum, qua minus altus erat, quo pistrinorum usus in ripa citeriori confectorum necunde per hostes impediretur: id enim factu quam facile fuit, repagulis discissis, quibus a suo cursu aqua interclusa continebatur. Hortatur etiam paucis omnes ne adversis in rebus deficient, ipse urbem assidue circuit ut omnia videat, ac sine interprete, que usui forent, in oppido tutando hosteque repellendo, cognoscat, et ne aliquam occasionem rei bene gerende praetermittat, incumbit, vigilat, meditatur. Et quoniam ex hostium apparatibus diuturna obsidio censebatur, rei frumentarie mature consulit decem viris dando negotium, ut frumentum apud privatos quosque conquirant, describantque compertum, descriptumque in publicum conferant, quo praesentis futurique temporis ratio habeatur.

NICOLAI VITELLI AUCTORITAS ET TOTIUS CORPORIS EIUSDEM
QUALITATES ET VITA ET DISCIPLINE²⁵

Facile porro fuit Nicolao Vitello, summæ liberalitatis experientiæque viro, tam brevi hostiles impetus frenare, tum quia patriæ pater cognomine

²⁵ Cerboni: *De Nicolao Vitello*

appellabatur, tum quia neminem haberet, qui non obvio obsequio momentis omnibus eius mandata certatim capesseret. Erat is annos sexaginta natus, paulum lentiginosus, in subrufum tendens, canus ob aetatem, sine coma, facie pene rotunda, subalbidis oculis, venustus et facilis, et qui subridenti similis semper videretur, pinguis nec corpulentus, frontem habens amplam, superos dentes scabros nec indecorosos²⁶, gravis facetusque pro tempore, ad iram serus, iniuriarum immemor, ad cedes nunquam delapsus, nisi crebris percitus iniuriis, rari quietique fuit sermonis, acuti ingenii, prospere valitudinis, staturae iustam excedentis, non erecte omnino cervicis, tardi incessus venerandique: integer ac moderatus adeo, ut in summa licentia ex erario publico in suos usus ne nummum quidem unquam commutaverit, sed fortunarum suarum ad privatas utilitates effusissimus. Vitam iuvenis in Curia duxit Romana, apud Eugenium quartum, et Nicolaum quintum (a quo eques factus) pontifices maximos, quibus admodum familiaris extitit. Historiarum lectione præ caeteris apprime delectatus est, ex quibus innumeras memorię mandaverat, et ante alias Caesaris commentaria, Svetonium et Quintum Curtium; praeturas insignes nonnullas magnificentissime egit, perusinam, senensem et florentinam; tot magistratibus feliciter gestis, magnis clientelis et nominis ac familiae claritate celeberrimus, patrię se urbi invitus reddidit: cui longam triginta annorum pacem paravit, et omni aevo peperisset, nisi hac obsidione cinctus prohiberetur, quam omni diligentia impresentiarum propellere studet; senio grandi licet confectus, vigiliis tamen patientissime perfert, et in tanta mole curarum, nulla fatigatione resolvitur, nec ullum morose gravisque senectutis incommodum sustinet: que omnia modestissime et continentissime iuventutis testes et praemia supersunt. Hic autem an pacis artibus, an militię praestantior fuerit, in ambiguo est. Ceterum, dum in urbe geminis menibus et manu militum valida se contineret, iniquum ac turpe ducens ignaviter opprimi, ipse quoque, dispositis tormentis, castra hostium inferiora superioraque repulsat, quorum, repetitis ictibus deterriti, sepenumero de permutandis castris consultaverunt, cum non illos tentoria et tabernacula quemadmodum obsessos tecta tuerentur: tandem non se tutos arbitrantur nisi longos altosque aggeres extruant, qua tormentorum furor magis dirigitur, turrim præterea, extra portam septentrionalem ad sexaginta passus, antiquam, Nicolaus Vitellus magnis munitionibus, propugnaculis, præsidio, tormentisque communivit. Hanc hostes, aggeri suo imminentem, ferre

²⁶ Cerboni: *indecores*

nequeunt; hostilis enim agger, et qui pro aggere constituti fuerant, sine intermissione inquietabantur.

TURRIS OPPIDANORUM EXUSTA A PINO ORDELAPHO

Pinus Ordelaphus cui superiorum castrorum summa credita erat, et una plerique duces turrim hanc incendere ac solo equare statuunt. Nocte itaque intempesta, nox enim syderibus erat illustris, maiore copiarum parte castra admovent et in unum coeunt, ignorantibus oppidanis, quorsum hæc tenderent, et quidnam eo tempore hostiles copiæ molirentur, quamvis tamen de illorum adventu etiam ab excubitoribus certiores facti essent, adventusque nihilo tamen minus causam non intelligebant, ea propter pro turri, pro aggere, pro menibus dispositi, rerum eventum expectabant. Nocte autem concubia, hostes ad turrim feruntur, hanc debellare contendunt, sarmentis virgultisque advectis, ignem subiiciunt, qui mox usque eo invaluit, ut aggerem ipsum munitionesque omnes comprehenderit. Qui autem presidii curam gerebant, sagittis, iaculis, tormentis, saxisque sese tuentur: ex hostibus quam plures saucios reddunt. Saxi pondere P. Epirotæ pes dexter truncatur, Chinus [For]liviensis, familiaris meus, qui equitibus praeerat, saxo in casside percutitur, quo ictu hallucinanti similis redditus est, hic apud hostes receptus, et multis acclamantium vocibus interpellatus, vires animumque resumpsit. Qui vero in turri pugnabant, igne iam summa propugnacula aequante, inopes rerum atque consilii, fune statim²⁷ descendentes, ad urbem quam maturrime, omnino non incolumes, sese contulerunt. Interim ignis maiora longe incrementa accipit, fumus ater inde manans, celi aspectum crebro intercipiebat, flammeque et sepius conglomeratae ad sydera usque penetrare videbantur. Succurrebat mihi ardentem hanc turrim spectanti qualia Troiæ olim incendia extitissent, siquidem ad duas horas ea flamma validissime emicuit, adeo ut proxima quæque loca eius splendore illustrarentur, non secus ac si medio sol die illuxisset. Eo igitur pacto, cum hostes et hostium consilia simul paterent, nec oppidani in tenebris versantes cernerentur, omni ex parte ab obsessis facta compressione, celeriter concurritur, diu preliatum est acriter; horum virtutem et impetum hostes tolerare non

²⁷ fune statim: nel testo *funestatim*. Cerboni: fune statim

valentes, demum, confecti vulneribus, terga verterunt, licet iam de redeundo in castra, turri exusta, prius consultassent: sed eorum consultatione cognita, cedentibus et incompositis oppidani imminent, negantes illis spatium se colligendi aut respirandi; cedentium²⁸ fit cedes, tum tormentis ab urbe furentibus, tum quia comminus pugnare coguntur, multis tamen pernicitas saluti fuit.

CHILINI FORLIVENSIS CAPTURA ET CHILINI CURA ASSUMPTA

Albescente subinde coelo, necdum liquidiozem lucem sole referente, hostes premuntur undique, ea propter pugnam solvere conantur: non tamen voto potiuntur, succedentibus atque urgentibus a tergo oppidanis, nec proelium dissolvi sustinentibus, repugnantesque truncantibus. Dum hos effuse insequuntur, in concursantes auxiliares incidunt, invadentem nedum excipiunt, sed exceptos repellunt: rursus renovato certamine, hostes cum omni agmine circumactis equis sese exhibent, ex quibus Chilinus, quem saxo percussus supra diximus, ferox et minabundus prodiit, properantem ictus scorpionis retardat, dextro sub oculo vulnus accipit, e vestigio praeceps delabitur; nec mirum si nova percussione nunc cecidit, qui saxo gravi paulo ante consternatus fuerat. Hunc ita prostratum sotii²⁹ vindicare³⁰ contendunt, et ad suos retrahere totis conatibus laborant. Oppidani glorie ac spoliolorum stimulis adacti, pedibus tractum mediis ex hostibus corripuere, et intra urbem pendulum sublimemque deferunt, magnoque fragore humi deiecere, armisque omnibus enudant. Nuntio mihi delato, confestim illuc accelerans, iacentem in solo palpitantemque reperio, sanguinolentum complector, nomine sepius vocavi, bono esse animo exhortor, non a saevis³¹ captum hostibus affirmo, capitis omne periculum abesse testor. At ille nihil unquam ad hæc, non enim fari poterat, nec ut reor, si potuisset, illi succurrisset ingenium, concusso prorsu cerebro, laesaque memoriae sede, tum saxo, tum scorpione, tum distractu. Ne ergo in media expiraret via, servorum manibus sublatus, prætoriiis in aedibus ipsum recepi; quo ibidem, aut quod vite reliquum fuerat expiraret, nondum enim animam agere ceperat, aut, si medica

²⁸ cedentium: *caedentium*, nel testo. Cerboni: cedentium

²⁹ socii

³⁰ vindicare

³¹ saevis

ope fieri posset, ab exitio mea cura eximeretur. Capto Chilino, repente omnis pugna dissolvitur, oppidani iam liberiore campo discurrunt, cuncta rimantur, munitiones, turrim, omniaque igne absumpta mirantur. Brevi ad restaurationem consilium ineunt, materiam ad oportuna studiosissime cumulant, et nocte proxima turrim ipsam arduo fornice firmant, ne postea suppositis flammis concremari amplius possit, aggerem circumducunt, militibus tormentisque egregie corroborant. Cum hæc omnia sequenti luce, ab oppidanis, unica nocte absoluta, prospiciunt, quæ plurimorum dierum fuerant, eorum ingenium, vires atque sollertam summis præconiis extollunt.

PUGNAE AD PORTAM ORIENTALEM ET OCCIDENTALEM

Postridie hostes cum magnis copiis, omnique peditatu, in obsessos feruntur, ad eam portam qua Ariminium tenditur, et quæ orientem spectat solem. Hic dum promptissime pugnatur, Iulius Camers, qui cuncta videbat ex colle quem divo Angelo sacrum memoravimus, forsitan ratus reliquam urbis partem custodibus vacuam, extemplo cum magna manu velocissime descendit ad triplices aggeres expugnandos, qui ad pontem erecti fuerant; quo in loco, hostibus validissime instantibus, oppidanis autem animosissime repugnantibus, cæsi sunt aliquot hinc inde. Iulius vero Camers, bis saxo vulneratus, cum maximo discrimine, inter plurima tela vix vitabundus evasit. Ad portam vero orientalem, ubi acerrime diu pugnatum est, quam pluribus vulneratis utrinque, et paucis interemptis, diremptum est prelium. Paucos post dies ad portam occidentalem denuo confligitur, in qua pugna pedites peditibus, equites equitibus adeo confertissimi erant tam hostium quam oppidanorum mutuis discursibus, ut nullo pacto oppidanus ab hoste dignosceretur. In eo prelio, ex equis, quos cataphractus vocant, strages fit maxima, quibus truculenter, falcatorum telorum ministerio, aut pedes truncant, aut ilia suffodiunt, quam plurimi autem, tam ex oppidanis quam ex hostibus, saucii redditi sunt.

FORTUNE MUTATIO ET CORNIX TRANFUGA FACTUS

Hactenus si eruptiones, insultus, singulare certamen, si pugne omnes exacte pensentur, prima initia obsessis secundissima cesserunt, quibus fortuna levi flatu arrisit, dein, ut suo est mutabilis ingenio, ac pede certo carens, nec uno flatu rerum contenta, cursum faciemque mutavit, et omnia sensim declinare, atque oppidanis in deterius ire videbantur. Humanam vero felicitatem nequaquam in eorum tenorem perstare, non nunc primum pro comperto habetur. Nulli enim Solon beatitudinis partes tribuebat, priusquam e vita excessisset, sed rerum omnium fore exitum expectandum sanctissime iubebat. Cornix itaque, quem in duello congressum et victorem scripsimus, quem Nicolaus Vitellus suo sumptu, suis equis, suo apparatu excellentissimo, suisque armis munierat, beneficiorum immemor, transfuga factus est: atque ita quod meritis sarcire diffidebat, ingratitude pensavit. Captioso etiam commento veritus non est Ioannem Vitellum, Nicolai Vitelli primogenitum, dolo malo secum in dicionem hostium abducere; a quo periculo, diis eius adulescentiam adiuvantibus, vix subtractus est; ille vero solus ad hostes vilis se contulit, quibus, ut carior redderetur, eos docuit quibus in locis facilius esset urbis oppugnatio, civiumque consilia aperit; annonae caritatem, propugnatorumque infrequentiam cantat. Hostibus tamen, infami gratia, brevi carus extitit, quibus, cum ob meritorum ingratitude, tum ob lingue petulantiam, adeo abominabilis redditus est, ut postridie quam ad eos profugisset temerarie, fugae loquacitatisque pertesus, turpiter e castris emigraverit.